
	 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 1190	

Τροποποίηση της υπ’ αρ. 3345/2.6.2022 κοινής 
απόφασης των Υπουργών Οικονομικών και Επι-
κρατείας «Όροι και ρυθμίσεις σχετικά με τη Δρά-
ση “Ψηφιακός Μετασχηματισμός Μικρομεσαίων 
Επιχειρήσεων” (Β’ 2798), ως προς το Πρόγραμμα 
Ψηφιακά Εργαλεία Β.

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 
ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 10 του ν. 4918/2022 «Μετατροπή του Ορ-

γανισμού Ασφάλισης Εξαγωγικών Πιστώσεων (Ο.Α.Ε.Π.) 
σε Ανώνυμη Εταιρεία με τον τίτλο “Ελληνική Εταιρεία 
Εξαγωγικών Πιστώσεων” και κύρωση του Καταστατικού 
της και άλλες διατάξεις» (Α’ 68).

2. Τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184), 
και ιδίως το Κεφάλαιο ΣΤ’ και τα άρθρα 84-89 αυτού.

3. Τον ν. 5104/2024 «Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 58).

4. Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143).

5. Τον ν. 4557/2018 «Πρόληψη και καταστολή της νο-
μιμοποίησης εσόδων από εγκληματικές δραστηριότητες 
και της χρηματοδότησης της τρομοκρατίας (ενσωμά-
τωση της Οδηγίας 2015/849/EE) και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 139) και ειδικότερα τα άρθρα 11 και 20 αυτού.

6. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λει-
τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών 
οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133).

7. Το άρθρο 47 του ν.  4623/2019 «Ρυθμίσεις του 
Υπουργείου Εσωτερικών, διατάξεις για την ψηφιακή δι-
ακυβέρνηση, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις και άλλα επεί-
γοντα ζητήματα» (Α’ 134).

8. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 

για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 
επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 
και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών 
και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ (L 119).

9. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/241 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 12ης Φεβρουαρίου 
2021 για τη θέσπιση του μηχανισμού ανάκαμψης και 
ανθεκτικότητας.

10. Τον ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του κανονι-
σμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-
σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση 
στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης 
Απριλίου 2016 και άλλες διατάξεις» (Α’ 137).

11. Το άρθρο 42 του ν. 4772/2021 «Διενέργεια Γενικών 
Απογραφών έτους 2021 από την Ελληνική Στατιστική 
Αρχή, επείγουσες ρυθμίσεις για την αντιμετώπιση των 
επιπτώσεων της πανδημίας του κορωνοϊού COVID-19, 
επείγουσες δημοσιονομικές και φορολογικές ρυθμίσεις 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 17).

12. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών -Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

13. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

14. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

15. Το π.δ. 40/2020 «Οργανισμός του Υπουργείου Ψη-
φιακής Διακυβέρνησης» (Α’ 85).

16. Την υπ’ αρ. 134453/23.12.2015 κοινή υπουργική 
απόφαση «Ρυθμίσεις για τις πληρωμές των δαπανών 
του ΠΔΕ (Τροποποίηση και αντικατάσταση της κοινής 
υπουργικής απόφασης 46274/26.9.2014 (Β’  2573)» 
(Β’ 2857).

17. Την υπό στοιχεία Υ12/07.07.2023 απόφα-
ση του Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

25 Νοεμβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6449

67363

25.11.2024 23:13:13

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ67364 Τεύχος B’ 6449/25.11.2024

στον Αναπληρωτή Υπουργό Οικονομικών, Νικόλαο 
Παπαθανάση» (Β’ 4403).

18. Την υπό στοιχεία 118944 ΕΞ 2019/23.10.2019 από-
φαση του Υπουργού Επικρατείας «Λειτουργία Κέντρου 
Διαλειτουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφο-
ριακών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργεί-
ου Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (Β’ 3990).

19. Την υπό στοιχεία 3981 ΕΞ 2020/25.2.2020 απόφαση 
του Υπουργού Επικρατείας «Παροχή Υπηρεσίας Αυθε-
ντικοποίησης Χρηστών σε Πληροφοριακά Συστήματα 
τρίτων Φορέων» (Β’ 762).

20. Την υπό στοιχεία 59886/ΕΥΚΕ913/11.06.2020 κοινή 
απόφαση των Υπουργών Ανάπτυξης και Επενδύσεων 
και Οικονομικών «Λειτουργία του Πληροφοριακού Συ-
στήματος Σώρευσης Κρατικών ενισχύσεων Ήσσονος 
Σημασίας» (Β’ 2417).

21. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 1407/2013 της Επιτροπής 
της 18ης Δεκεμβρίου 2013 σχετικά με την εφαρμογή των 
άρθρων 107 και 108 της Συνθήκης για τη λειτουργία της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης στις ενισχύσεις ήσσονος σημασίας 
(De Minimis) (O.J ΕΕ L 352 της 24.12.2013), όπως ισχύει, 
καθώς και τον πρόσφατο Κανονισμό (ΕΕ) 2023/2831 ΤΗΣ 
ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ της 13ης Δεκεμβρίου 2023 σχετικά με την 
εφαρμογή των άρθρων 107 και 108 της Συνθήκης για 
τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης στις ενισχύσεις 
ήσσονος σημασίας. 

22. Την από 13 Ιουλίου 2021 εκτελεστική απόφαση του 
Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για την έγκριση 
της αξιολόγησης του σχεδίου ανάκαμψης και ανθεκτικό-
τητας για την Ελλάδα (ST 10152/21, ST 10152/21 ADD 1).

23. Την Ανακοίνωση της Επιτροπής (2021/C 58/01) 
αναφορικά με την εφαρμογή της αρχής της «μη πρό-
κλησης σημαντικής βλάβης» στο πλαίσιο του κανονι-
σμού για τη θέσπιση του Μηχανισμού Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας.

24. Την υπό στοιχεία 119126 ΕΞ 2021/28.09.2021 
απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών 
«Σύστημα Διαχείρισης και Ελέγχου (ΣΔΕ) των Δράσεων 
και Έργων του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας 
στο πλαίσιο του Κανονισμού (ΕΕ) 2021/241» (Β’ 4498).

25. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 651/2014 της Επιτροπής της 
17ης Ιουνίου 2014 για την κήρυξη ορισμένων κατηγο-
ριών ενισχύσεων ως συμβατών με την εσωτερική αγορά 
κατ’ εφαρμογή των άρθρων 107 και 108 της Συνθήκης, 
όπως έχει τροποποιηθεί από τους Κανονισμούς (ΕΕ) 
1084/2017, 972/2020, 452/2021, 1237/2021, 1315/2023 
και ισχύει.

26. Την υπό στοιχεία ΕΠΑΝΕΠ16224/15-02-2022 
(ΚτΠ ΕΙΣ 2527/15-02-2022) απόφαση του Υφυπουρ-
γού Ανάπτυξης και Επενδύσεων έγκρισης ένταξης στο 
Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων (ΠΔΕ) 2022, στη 
ΣΑΤΑ 063. (ΑΔΑ: 993Φ46ΜΤΛΡ-Α78).

27. Την υπό στοιχεία ΕΠΑΝΕΠ45481/04-05-2022 
(ΚτΠ ΕΙΣ 8975/24-05-2022) απόφαση του Υφυπουρ-
γού Ανάπτυξης και Επενδύσεων έγκρισης ένταξης στο 
Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων (ΠΔΕ) 2022, στη 
ΣΑΤΑ 051 (ΑΔΑ: 61Ν546ΜΤΛΡ-3Ο8).

28. Την υπό στοιχεία 120141 ΕΞ 2021/30.09.2021 

(ΑΔΑ: 6ΝΞ3Η-ΨΘ0) απόφαση του Διοικητή της Ειδικής 

Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης περί 

Έγκρισης του Εγχειριδίου Διαδικασιών του Συστήματος 

Διαχείρισης και Ελέγχου του Ταμείου Ανάκαμψης.

29. Την υπό στοιχεία 154839 ΕΞ 2021/06.12.2021 (ΑΔΑ: 

ΩΗΠΟΗ-Υ3Μ) απόφαση του Διοικητή της Ειδικής Υπη-

ρεσίας Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης περί τροπο-

ποίησης της υπό στοιχεία 120141 ΕΞ 2021/30.09.2021 

όμοιας απόφασης.

30. Την υπό στοιχεία ΥΠΟΙΚ 14113/03-02-2022 

απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών για 

την Ένταξη του Έργου με τίτλο «Ψηφιακός Μετασχη-

ματισμός Επιχειρήσεων» (κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5161102) 

της Δράσης 16706- «Ψηφιακός Μετασχηματισμός Μι-

κρομεσαίων Επιχειρήσεων» στο Ταμείο Ανάκαμψης και 

Ανθεκτικότητας Ελλάδα 2.0. (ΑΔΑ: Ψ4ΧΛΗ-ΝΣ3).

31. Την υπό στοιχεία ΥΠΟΙΚ 17646/10-02-2022 

απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών για 

την Ένταξη του Έργου με τίτλο «Βιομηχανικές Πλατφόρ-

μες Δεδομένων» (κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5161112) της Δράσης 

16706- «Ψηφιακός Μετασχηματισμός Μικρομεσαίων 

Επιχειρήσεων» στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικό-

τητας Ελλάδα 2.0. (ΑΔΑ: ΩΤΠΧΗ-Ρ19).

32. Την υπό στοιχεία ΥΠΟΙΚ 21201/09-10-2023 

απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής Οικονο-

μίας και Οικονομικών για τη 2η Τροποποίηση απόφασης 

Ένταξης του Έργου με τίτλο «Βιομηχανικές Πλατφόρμες 

Δεδομένων» (κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5161112, Κωδικός ΠΔΕ 

2022ΤΑ06300003) στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικό-

τητας της Δράσης 16706- «Ψηφιακός Μετασχηματισμός 

Μικρομεσαίων Επιχειρήσεων». (ΑΔΑ: ΨΒΞ4Η-992).

33. Την υπό στοιχεία ΥΠΟΙΚ 54800/20-04-2022 από-

φαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών για την 

Ένταξη του Έργου με τίτλο «Αναβάθμιση Ταμειακών 

μηχανών, φορολογικών ηλεκτρονικών μηχανισμών 

και μηχανισμών ηλεκτρονικών πληρωμών» (κωδικός 

ΟΠΣ ΤΑ 5168467) της Δράσης 16706- «Ψηφιακός Με-

τασχηματισμός Μικρομεσαίων Επιχειρήσεων» στο Τα-

μείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας Ελλάδα 2.0. (ΑΔΑ: 

9ΡΚ2Η-ΛΩΒ).

34. Την ανάγκη αποτελεσματικής παρακολούθησης, 

διαχείρισης και εκτέλεσης της Δράσης του Εθνικού 

Σχεδίου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας Ελλάδα 2.0 με 

κωδικό 16706 και τίτλο «Ψηφιακός Μετασχηματισμός 

Μικρομεσαίων Επιχειρήσεων».

35. Την υπ’  αρ. 3345/2.6.2022 κοινή απόφαση των 

Υπουργών Οικονομικών και Επικρατείας «Όροι και 

ρυθμίσεις σχετικά με τη Δράση “Ψηφιακός Μετασχημα-

τισμός Μικρομεσαίων Επιχειρήσεων”» (Β’ 2798), όπως 

τροποποιήθηκε με τις υπ’ αρ. 5407/5.12.2022 (Β’ 6180), 

5477/14.12.2022 (Β’ 6353) και 428/18.12.2023 (Β’ 7122) 

όμοιες αποφάσεις.

36. Την ανάγκη τροποποίησης της υπ’ αρ. 3345/2.6.2022 

(Β’ 2798) κοινής υπουργικής απόφασης, σε ό,τι αφορά το 

Πρόγραμμα Ψηφιακά Εργαλεία Β., προκειμένου να δια-

τεθούν τα υπόλοιπα χρήματα του προγράμματος που 

δεν είχαν απορροφηθεί στον προηγούμενο κύκλο και 

να επιτευχθεί ο στόχος των 100.000 επιχειρήσεων που 

έχει δεσμευθεί η χώρα στο ΤΑΑ.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 67365Τεύχος B’ 6449/25.11.2024

37. Το γεγονός ότι με την παρούσα, δεν προκαλεί-

ται επιπλέον δαπάνη σε σχέση με την αρχική, υπ’ αρ. 

3345/2.6.2022 κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονο-

μικών και Επικρατείας και την υπ’ αρ. 6686/21.02.2024 

προγενέστερη εισήγηση, σύμφωνα με την υπό στοιχεία 

34817 ΕΞ 15.10.2024 εισήγηση δημοσιονομικών επι-

πτώσεων του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης, 

αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

1.1 Τροποποιείται η υπ’ αρ. 3345/2.6.2022 κοινή από-

φαση των Υπουργών Οικονομικών και Επικρατείας «Όροι 

και ρυθμίσεις σχετικά με τη Δράση «Ψηφιακός Μετα-

σχηματισμός Μικρομεσαίων Επιχειρήσεων» (Β’ 2798), 

για να καλύψει τους αναθεωρημένους όρους και ρυθμί-

σεις που θα ισχύσουν κατά την υλοποίηση νέων κύκλων 

του Προγράμματος Ι: «Ψηφιακά Εργαλεία ΜΜΕ» κατά 

τα έτη 2024 και 2025 (συνοπτικά αναφερόμενοι και ως:  

«Ψηφιακά Εργαλεία ΜΜΕ Β»), ως εξής:

1.2 Μετά το μέρος Α της ως άνω Απόφασης προστίθε-

ται ειδικό προσάρτημα Α.α. που εξειδικεύει τους όρους 

και ρυθμίσεις των νέων κύκλων του Προγράμματος Ι: 

«Ψηφιακά Εργαλεία» κατά τα έτη 2024 και 2025 και το 

οποίο έχει ως εξής:.

«Προσάρτημα Α.α

ΜΕΡΟΣ Α.α’

Άρθρο Α.α.1 

Αντικείμενο - Σκοπός του προγράμματος

Το σκέλος του Προγράμματος που αναφέρεται ως 

«ΨΗΦΙΑΚΑ ΕΡΓΑΛΕΙΑ ΜΜΕ Β’» αφορά τους νέους, επα-

ναληπτικούς κύκλους του Προγράμματος, που προ-

γραμματίζονται να υλοποιηθούν τα έτη 2024 και 2025 

με ανανεωμένους όρους και προϋποθέσεις.

Σκοπός του Προγράμματος I: «Ψηφιακά Εργαλεία 

MME» είναι η ενίσχυση της ψηφιακής ωριμότητας των 

μικρομεσαίων επιχειρήσεων (ΜΜΕ) της χώρας, που 

δραστηριοποιούνται σε ένα ευρύ φάσμα κλάδων της 

οικονομίας.

Μέσω του Προγράμματος I, οι συμμετέχουσες επιχει-

ρήσεις μπορούν να ενισχυθούν προκειμένου να

- εκσυγχρονίσουν την παραγωγική, εμπορική και διοι-

κητική τους λειτουργία,

- αναβαθμίσουν τον τρόπο επικοινωνίας και συνεργα-

σίας και να εισάγουν νέες μορφές υβριδικής εργασίας 

(hybrid workplace),

- ψηφιοποιήσουν τις ηλεκτρονικές συναλλαγές με πε-

λάτες και συνεργάτες, περιλαμβανομένου και του ηλε-

κτρονικού εμπορίου,

- αυξήσουν το επίπεδο ασφάλειας και εμπιστοσύνης 

στις ηλεκτρονικές συναλλαγές, μέσω της αξιοποίησης 

νέων ψηφιακών προϊόντων και υπηρεσιών.

Για τον σκοπό αυτό, το Πρόγραμμα I: «Ψηφιακά Εργα-

λεία MME» θα παρέχει επιταγές (vouchers) που θα διατε-

θούν για την απόκτηση, μέσω αγοράς ή μίσθωσης, νέων 

ψηφιακών προϊόντων και υπηρεσιών.

Άρθρο Α.α.2 
Ορισμοί

Κατηγορίες 
Δικαιούχων

Για τους σκοπούς  
του Προγράμματος «ΨΗΦΙΑΚΑ 
ΕΡΓΑΛΕΙΑ ΜΜΕ Β΄»,  
οι επιχειρήσεις κατατάσσονται 
σε τέσσερις (4) διακριτές 
κατηγορίες. Κάθε κατηγορία 
έχει διαφορές στο ύψος της 
ενίσχυσης, τις επιλέξιμες 
λύσεις και το διαθέσιμο 
προϋπολογισμό. 

Δικαιούχοι/ 
Ωφελούμενοι

Οι ιδιωτικές επιχειρήσεις 
που συμμετέχουν στο 
Πρόγραμμα και λαμβάνουν 
την προβλεπόμενη κατά 
περίπτωση ενίσχυση.

Προμηθευτές

Για τους σκοπούς 
του Προγράμματος, 
προμηθευτές είναι Φυσικά 
ή Νομικά Πρόσωπα που 
δραστηριοποιούνται νομίμως 
στην Ελλάδα ή την Ευρωπαϊκή 
Ένωση και συμμετέχουν με 
έναν τουλάχιστον από τους 
ακόλουθους ρόλους στο 
Πρόγραμμα:

1. Ως Κατασκευαστές ή 
επίσημοι αντιπρόσωποι ή 
εξουσιοδοτημένοι διανομείς 
ή ανεξάρτητοι εισαγωγείς 
ψηφιακών προϊόντων και 
υπηρεσιών, οι οποίοι έχουν 
την ευθύνη υποβολής 
Και βεβαίωσης των 
χαρακτηριστικών των εν λόγω 
ψηφιακών προϊόντων και 
υπηρεσιών, προκειμένου να 
εγκριθούν από το Πρόγραμμα 
I και να καταστούν επιλέξιμες 
προς ενίσχυση από το 
Πρόγραμμα I.

2. Ως εμπορικές επιχειρήσεις, 
οι οποίες μεταπωλούν 
τα εγκεκριμένα από το 
Πρόγραμμα ψηφιακά 
προϊόντα και υπηρεσίες στους 
Δικαιούχους/ Ωφελούμενους, 
λαμβάνουν την εκδοθείσα 
επιταγή (voucher) έναντι 
μέρους ή του συνόλου του 
κόστους και εξοφλούνται από 
το Πρόγραμμα I.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ67366 Τεύχος B’ 6449/25.11.2024

“Επιταγή/
voucher/Κουπόνι”

Άυλη επιταγή που εκδίδεται 
εις όφελος του δικαιούχου και 
χρησιμοποιείται στην αγορά 
των επιλέξιμων ψηφιακών 
προϊόντων και υπηρεσιών. 
Σημειώνεται ότι το συνολικό 
ποσό ενίσχυσης ανά δικαιούχο 
δύναται να αποδοθεί μέσω μίας 
ή περισσοτέρων επιταγών.

Φορέας 
Υλοποίησης

Η «Κοινωνία της Πληροφορίας 
Μονοπρόσωπη Α.Ε.» (ΚτΠ ΜΑΕ)

Υπουργείο 
Ευθύνης 
και Φορέας 
Χρηματοδότησης

Το Υπουργείο Ψηφιακής 
Διακυβέρνησης

Κατηγορίες 
Επιχειρήσεων

Για τους σκοπούς του 
Προγράμματος, οι επιχειρήσεις 
κατατάσσονται σε τέσσερις (4) 
διακριτές κατηγορίες με βάση το 
μέγεθός του και συγκεκριμένα 
με βάση τον αριθμό 
προσωπικού, εκπεφρασμένο σε 
Ετήσιες Μονάδες Εργασίας.

Άρθρο Α.α.3 
Δυνητικοί Δικαιούχοι  
του Προγράμματος - Κριτήρια επιλεξιμότητας

1. Στο πλαίσιο του Προγράμματος Ψηφιακά Εργαλεία 
ΜΜΕ Β’ ενισχύονται υφιστάμενες Μικρομεσαίες Επιχει-
ρήσεις όπως αυτές ορίζονται στη Σύσταση της Επιτρο-
πής 2003/361/ΕΚ, και για τις οποίες συντρέχουν αθροι-
στικά οι ακόλουθες προϋποθέσεις:

i. Δραστηριοποιούνται στην Ελληνική Επικράτεια με 
ελληνικό ΑΦΜ.

ii. Είναι ενεργές κατά την ημερομηνία υποβολής της 
αίτησης συμμετοχής στο Πρόγραμμα. 

iii. Δεν έχουν λάβει ενίσχυση σε προηγούμενο κύκλο 
του Προγράμματος «ΨΗΦΙΑΚΑ ΕΡΓΑΛΕΙΑ ΜΜΕ».

iv. Δραστηριοποιούνται σε επιλέξιμη δραστηριότητα.
- Ως επιλέξιμη δραστηριότητα για τους σκοπούς του 

Προγράμματος νοείται κάθε οικονομική δραστηριότητα 
που ασκείται στην ελεύθερη αγορά, εκτός εκείνων που 
αποτυπώνονται ως μη επιλέξιμες προς ενίσχυση στο 
πλαίσιο του Κανονισμού 2831/2023 (de minimis). 

- Σε περίπτωση που μία επιχείρηση δραστηριοποιεί-
ται σε περισσότερους του ενός ΚΑΔ, για την εκτίμηση 
της επιλεξιμότητας λαμβάνεται υπόψη ο ΚΑΔ Κύριας 
Δραστηριότητας κατά την υποβολή της αίτησης. Επί-
σης στις περιπτώσεις μικτής δραστηριότητας (δηλαδή 
επιχειρήσεις που δραστηριοποιούνται σε επιλέξιμους και 
σε μη επιλέξιμους προς ενίσχυση τομείς), ο δικαιούχος 
υποχρεούται σε διακριτή λογιστική παρακολούθηση, 
ώστε να μην ενισχύονται μη επιλέξιμες δραστηριότητες.

- Επιπλέον, στο πλαίσιο του Προγράμματος  
εξαιρούνται:

- Δραστηριότητες μη εμπορικού χαρακτήρα, όπως 
δραστηριότητες δημόσιας διοίκησης και υποχρεωτικής 
κοινωνικής ασφάλισης, δραστηριότητες οργανώσεων, 

δραστηριότητες νοικοκυριών, καθώς και δραστηριότη-
τες εξωχώριων οργανισμών,

- δραστηριότητες που συνδέονται με την εφαρμογή 
της αρχής της «μη πρόκλησης σημαντικής βλάβης» 
(2021/C 58/01), όπως αυτές εξειδικεύονται στην αντί-
στοιχη παράγραφο του άρθρου Α.3 του Μέρους Α της 
παρούσας απόφασης.

v. Λειτουργούν νόμιμα και συμμορφώνονται με τη 
σχετική ενωσιακή και εθνική περιβαλλοντική νομοθε-
σία, διαθέτοντας, εφόσον τους ζητηθεί, το κατάλληλο 
έγγραφο αδειοδότησης, σύμφωνα με την κείμενη νομο-
θεσία και την ασκούμενη δραστηριότητά τους (π.χ. άδεια 
λειτουργίας, απαλλακτικό άδειας λειτουργίας, γνωστο-
ποίηση έναρξης λειτουργίας, την τυχόν κατά περίπτωση 
προβλεπόμενη περιβαλλοντική αδειοδότηση, κ.λπ.).

vi. Συνιστούν νομική οντότητα (ενδεικτικά: Ανώνυμη 
Εταιρία, Εταιρία Περιορισμένης Ευθύνης, Ομόρρυθμη 
Εταιρία ή Ετερόρρυθμη Εταιρία, Ι.Κ.Ε, Κοινωνική Συνε-
ταιριστική Επιχείρηση, Συνεταιρισμός) ή Ατομική Επι-
χείρηση ή ασκούν ελευθέριο επάγγελμα, και τηρούν 
απλογραφικά ή διπλογραφικά βιβλία.

vii. Δεν βρίσκονται υπό πτώχευση, εκκαθάριση ή ανα-
γκαστική διαχείριση.

viii. Το συνολικό ποσό των ενισχύσεων ήσσονος σημα-
σίας που έχουν λάβει ως ενιαία επιχείρηση, όπως αυτή 
ορίζεται στο άρθρο 2, παρ. 2 του Κανονισμού 2831/2023, 
συμπεριλαμβανομένης της ενίσχυσης από το παρόν Πρό-
γραμμα, να μην υπερβαίνει το ποσό των 300.000 ευρώ 
σε οποιαδήποτε περίοδο τριών ετών. Συγκεκριμένα, για 
τον έλεγχο της σώρευσης, η περίοδος που λαμβάνεται 
υπόψη για τον υπολογισμό του ανώτατου επιτρεπτού πο-
σού των χορηγούμενων ενισχύσεων βασίζεται στην ακρι-
βή ημερομηνία χορήγησης της ενίσχυσης και καλύπτει 
ακριβώς τα τρία προηγούμενα έτη, έως δηλαδή την ίδια 
ημερομηνία του τρίτου έτους που προηγείται της χορή-
γησής της Σε περιπτώσεις συγχωνεύσεων, εξαγορών και 
διάσπασης, για τον υπολογισμό της τήρησης των ορίων 
του προηγούμενου εδαφίου εφαρμόζονται οι διατάξεις 
των παρ. 8-9 του άρθρου 3 του Κανονισμού 2831/2023.

ix. Δεν συντρέχουν οι λόγοι αποκλεισμού του άρ-
θρου 40 του ν. 4488/2017 (Α’ 137), βάσει του οποίου: 
οι δυνητικοί δικαιούχοι αποκλείονται από την ένταξη 
σε πρόγραμμα ή την υπαγωγή σε καθεστώτα ενίσχυ-
σης, που χρηματοδοτούνται από ενωσιακούς ή εθνικούς 
πόρους, εάν έχουν επιβληθεί σε βάρος τους, μέσα σε 
χρονικό διάστημα δύο (2) ετών πριν από την ημερομηνία 
λήξης της προθεσμίας υποβολής αίτησης συμμετοχής:

(α) τρεις (3) πράξεις επιβολής προστίμου από τα αρ-
μόδια ελεγκτικά όργανα του Σώματος Επιθεώρησης Ερ-
γασίας για παραβάσεις της εργατικής νομοθεσίας που 
χαρακτηρίζονται, σύμφωνα με την υπουργική απόφα-
ση 2063/Δ1632/2011 (Β’ 266), όπως εκάστοτε ισχύει, 
ως «υψηλής» ή «πολύ υψηλής» σοβαρότητας, οι οποίες 
προκύπτουν αθροιστικά από τρεις (3) διενεργηθέντες 
ελέγχους, ή 

(β) δύο (2) πράξεις επιβολής προστίμου από τα αρ-
μόδια ελεγκτικά όργανα του Σώματος Επιθεώρησης 
Εργασίας για παραβάσεις της εργατικής νομοθεσίας που 
αφορούν την αδήλωτη εργασία, οι οποίες προκύπτουν 
αθροιστικά από δύο (2) διενεργηθέντες ελέγχους.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 67367Τεύχος B’ 6449/25.11.2024

Οι υπό α’ και β’ κυρώσεις πρέπει να έχουν αποκτήσει τελεσίδικη και δεσμευτική ισχύ.
2. Τα κριτήρια επιλεξιμότητας Δικαιούχων του παρόντος, άρθρου δύναται να εξειδικευτούν από τον Φορέα Υλο-

ποίησης, στην Πρόσκληση του Προγράμματος του Άρθρου Α.α.15.
3. Τα κριτήρια επιλεξιμότητας ελέγχονται με τρείς (3) διακριτούς τρόπους:
(α) Μέσω άντλησης των αναγκαίων πληροφοριών από τρίτα συστήματα, υπηρεσίες και μητρώα του Δημοσίου. 

Για τον σκοπό αυτό, με τη συμμετοχή των ενδιαφερομένων επιχειρήσεων στο Πρόγραμμα, δίνεται η συγκατάθεση 
για την αναζήτηση των αναγκαίων στοιχείων εκ μέρους του Προγράμματος μέσω άντλησης των αναγκαίων πλη-
ροφοριών από τρίτα συστήματα του Δημοσίου.

(β) Μέσω υποβολής σχετικής υπεύθυνης δήλωσης σε ηλεκτρονική μορφή κατά τη φάση υποβολής Αίτησης 
Χρηματοδότησης.

(γ) Μέσω Κατάλληλων δειγματοληπτικών ελέγχων σε Ωφελούμενες επιχειρήσεις, το πλαίσιο των οποίων υποβάλ-
λονται στις τελευταίες τα αναγκαία κατά περίπτωση δικαιολογητικά τεκμηρίωσης της ορθότητας των υποβληθέντων 
στοιχείων.

4. Ο υποβάλλων την Αίτηση Χρηματοδότησης για λογαριασμό της επιχείρησης, είναι αποκλειστικά υπεύθυνος 
για την ορθότητα και ακρίβεια των στοιχείων που υποβάλλει, ιδιαίτερα:

- Τα στοιχεία ταυτοποίησης της επιχείρησης, 
- την κάλυψη των αναγκαίων προϋποθέσεων συμμετοχής, σύμφωνα με τους όρους της παρούσας ενότητας.
5. Η υποβολή της Αίτησης Χρηματοδότησης επέχει θέση υπεύθυνης δήλωσης του ν. 1599/1986, ως προς 

την ακρίβεια των στοιχείων που αναγράφονται σε αυτήν. Οποιαδήποτε ψευδής αναφορά ή αναντιστοι-
χία με τα πραγματικά στοιχεία, πέραν των οικονομικών επιπτώσεων, ενδέχεται να επιφέρει και ποινικές  
κυρώσεις.

Άρθρο Α.α.4 
Δυνητικοί Δικαιούχοι του Προγράμματος - Κριτήρια επιλογής

Η συμμετοχή στο Πρόγραμμα Ψηφιακά Εργαλεία ΜΜΕ Β’ καθίσταται εφικτή για τις επιχειρήσεις που πληρούν τις 
προϋποθέσεις συμμετοχής του Άρθρου Α.α.3. Για την επιλογή των ενδιαφερόμενων επιχειρήσεων που θα ενισχυθούν 
στο πλαίσιο του Προγράμματος, πραγματοποιείται εκ μέρους του Φορέα Υλοποίησης:

- Έλεγχος τήρησης των προϋποθέσεων συμμετοχής στο Πρόγραμμα (επιβεβαίωση επιλεξιμότητας).
- Συγκριτική αξιολόγηση και κατάταξη των επιλέξιμων προτάσεων, επί τη βάσει των κάτωθι κριτηρίων και  

πολλαπλασιαστών:

Α/Α Κριτήριο

Εύρος Τιμών

Υπολογισμός
Ελάχιστη 

Τιμή
Μέγιστη 

Τιμή

Κ1 «Κύκλος Εργασιών» 0,000 4.000,00

Το κριτήριο «κύκλος εργασιών» υπολογίζεται ως εξής:
Λαμβάνεται υπόψη ο κύκλος εργασιών της τελευταίας 
κλεισμένης διαχειριστικής χρήσης.
Η ΜΜΕ με το μεγαλύτερο κύκλο εργασιών (εντός της 
συγκεκριμένης κατηγορίας/κατάταξης), λαμβάνει 
βαθμολογία, Κ1 = 0
Η ΜΜΕ με το μικρότερο κύκλο εργασιών (εντός της 
συγκεκριμένης κατηγορίας/κατάταξης), λαμβάνει 
βαθμολογία, Κ1 = 4.000
Όλες οι υπόλοιπες ΜΜΕ λαμβάνουν βαθμολογία βάσει 
της θέσης/κατάταξής τους σε όρους κύκλου εργασιών, 
ως εξής:
Έστω Σ ο συνολικός αριθμός ΜΜΕ της κατηγορίας 
και Σ(μ) ο αριθμός των ΜΜΕ με μεγαλύτερο κύκλο 
εργασιών από αυτόν της συγκεκριμένης επιχείρησης 
που βαθμολογείται
Έστω  Χ = Σ(μ)/Σ, δηλ. το ποσοστό των ΜΜΕ με 
μεγαλύτερο κύκλο εργασιών
Κ1 = Χ * 4.000
Ειδικά οι νέες επιχειρήσεις που δεν έχουν ακόμα 
κλεισμένη διαχειριστική χρήση, θα λαμβάνουν 
βαθμολογία Κ1 = 4.000.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ67368 Τεύχος B’ 6449/25.11.2024

Κ2 «Μήνες Λειτουργίας» 0,000 4.000,00

Το κριτήριο «μήνες λειτουργίας» υπολογίζεται ως εξής:
Για τις ΜΜΕ που έχουν συσταθεί εντός των ετών 2024 ή 
2025, Κ2 = 4.000
Για τις ΜΜΕ που έχουν συσταθεί προ του 2024, 
λαμβάνονται υπόψη οι μήνες λειτουργίας (μ) από τη 
σύσταση της ΜΜΕ έως την 1/1/2024 και το κριτήριο Κ2 
υπολογίζεται ως εξής:
Εάν μ≤ 500, Κ2 = (500-μ)*8
Εάν μ> 500, Κ2 = 0

Α/Α Πολλαπλασιαστής

Τιμές 

Υπολογισμός
ΟΧΙ

ΝΑΙ
Μέγιστη 

Τιμή

Π1

Η έδρα της 
επιχείρησης 

βρίσκεται σε ορεινή, 
μειονεκτική ή 

νησιωτική περιοχή.

0,000 2.000,00 Άθροισμα (Κ1+Κ2)*25%

Βαθμολογική κλίμακα 0 10.000,00

 Τα δεδομένα του κύκλου εργασιών θα αντλούνται από την τελευταία κλεισμένη διαχειριστική χρήση. Για το 
σκοπό αυτό:

- Πρώτα θα ελέγχεται το τελευταίο κλεισμένο έτος, που προηγείται της αίτησης χρηματοδότησης. 
- Αν δεν υπάρχουν στοιχεία του κύκλου εργασιών, θα αντλούνται τα στοιχεία της αμέσως προηγούμενης κλεισμέ-

νης διαχειριστικής χρήσης (ένα έτος πιο πίσω). 
- Σε περίπτωση και δεύτερης αποτυχίας, ο έλεγχος δεν προχωρά σε τρίτο έτος και η αίτηση απορρίπτεται.
 Στις περιπτώσεις επιχειρήσεων των οποίων η χρήση λήγει σε διαφορετική ημερομηνία της 31.12 εκάστου έτους, 

εφαρμόζονται αναλογικά τα αναφερόμενα στην αμέσως ανωτέρω επισήμανση.
 Στις περιπτώσεις επιχειρήσεων, των οποίων η τελευταία κλεισμένη διαχειριστική χρήση δεν είναι πλήρους 

12μηνης διάρκειας (π.χ. νέες επιχειρήσεις που έχουν συσταθεί εντός του έτους αναφοράς της τελευταίας κλεισμένης 
διαχειριστικής χρήσης), θα πραγματοποιείται αναγωγή σε 12μηνη διάρκεια.
 Η κατάταξη πραγματοποιείται ανά Κατηγορία του άρθρου Α.α.5, σε επίπεδο τρίτου δεκαδικού ψηφίου.
Στο πλαίσιο του Προγράμματος χρηματοδοτούνται οι επιλέξιμες επιχειρήσεις, βάσει της βαθμολογικής τους 

κατάταξης, έως του ορίου του διαθέσιμου προϋπολογισμού (Δημόσιας Δαπάνης) του Προγράμματος.

Άρθρο Α.α.5 
Προϋπολογισμός Προγράμματος  
«Ψηφιακά Εργαλεία ΜΜΕ Β» -  
Ύψος και ένταση της Ενίσχυσης

1. Καθεστώς Ενίσχυσης: Οι ενισχύσεις διατίθενται στο πλαίσιο του Κανονισμού για τις ενισχύσεις ήσσονος σημασίας 
ΕΕ 2023/2831 της Επιτροπής της 13ης Δεκεμβρίου 2023 (OJ L, 2023/2831, 15.12.2013) που αφορά στην εφαρμογή 
των άρθρων 107 και 108 της συνθήκης στις ενισχύσεις ήσσονος σημασίας (De minimis aid).

2. Ο προϋπολογισμός του Προγράμματος «Ψηφιακά Εργαλεία ΜΜΕ Β» (Δημόσια Δαπάνη) ανέρχεται σε 42.000.000,00 
ευρώ και αποτελεί τμήμα του συνολικού προϋπολογισμού του Προγράμματος του άρθρου Α.5, όπως κάθε φορά 
τροποποιείται και ισχύει. Το Πρόγραμμα χρηματοδοτείται από πόρους του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας 
για τη Δράση του ΤΑΑ - 16706 με τίτλο: «Ψηφιακός Μετασχηματισμός Μικρομεσαίων Επιχειρήσεων», βάσει της υπ’ αρ. 
ΥΠΟΙΚ 14113/03-02-2022 απόφαση ένταξης του έργου (ΑΔΑ: Ψ4ΧΛΗ-ΝΣ3), όπως κάθε φορά τροποποιείται και ισχύει.

3. Ο προϋπολογισμός του Προγράμματος «Ψηφιακά Εργαλεία ΜΜΕ Β» επιμερίζεται ανά κατηγορία συμμετεχου-
σών επιχειρήσεων, ως εξής:

i. Κατηγορία #1: 
- Στην 1η κατηγορία συμμετέχουν μεμονωμένοι συμβολαιογράφοι που ασκούν επιχειρηματική δραστηριότητα 

(ελεύθεροι επαγγελματίες ή ατομικές επιχειρήσεις) είτε Αστικές Επαγγελματικές Εταιρίες Συμβολαιογράφων. Η 
επιβεβαίωση της ιδιότητας γίνεται μέσω των μητρώων των Συμβολαιογραφικών Συλλόγων της Επικράτειας, βάσει 
του ν. 2830/2000 (Α’ 96)

- Για την επιδότηση επιχειρήσεων της Κατηγορίας #1 (Συμβολαιογράφοι) η διαθέσιμη δημόσια δαπάνη ανέρχεται 
έως του ποσού των 4.459.200,00 € και θα διατεθεί σε έναν η περισσότερους διαδοχικούς κύκλους, έως εξαντλήσεως 
του διαθέσιμου προϋπολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 67369Τεύχος B’ 6449/25.11.2024

ii. Κατηγορία #2: 
- Στη 2η κατηγορία συμμετέχουν μεμονωμένοι Δικαστικοί Επιμελητές που ασκούν επιχειρηματική δραστηριότητα 

(ελεύθεροι επαγγελματίες ή ατομικές επιχειρήσεις) είτε Αστικές Εταιρίες Δικαστικών Επιμελητών. Η επιβεβαίωση 
της ιδιότητας γίνεται μέσω των μητρώων της Ομοσπονδίας Δικαστικών Επιμελητών Ελλάδας.

- Για την επιδότηση επιχειρήσεων της Κατηγορίας #2 (Δικαστικοί Επιμελητές) η διαθέσιμη δημόσια δαπάνη 
ανέρχεται έως του ποσού των 1.920.000,00 € και θα διατεθεί σε έναν η περισσότερους διαδοχικούς κύκλους, έως 
εξαντλήσεως του διαθέσιμου προϋπολογισμού.

iii. Κατηγορία #3: 
- Στην 3η κατηγορία συμμετέχουν ΜΜΕ που δεν ανήκουν σε μία από τις παραπάνω (υπό #1 και #2) κατηγορίες, 

και των οποίων η έδρα βρίσκεται σε πληγείσες περιοχές.
- Για την επιδότηση επιχειρήσεων της Κατηγορίας #3 (ΜΜΕ σε Πληγείσες Περιοχές) η διαθέσιμη δημόσια δαπάνη 

ανέρχεται έως του ποσού των 6.930.000,00 € και θα διατεθεί σε έναν η περισσότερους διαδοχικούς κύκλους, έως 
εξαντλήσεως του διαθέσιμου προϋπολογισμού.

iv. Κατηγορία #4: 
- Στην 4η κατηγορία συμμετέχουν επιλέξιμες ΜΜΕ που δεν ανήκουν σε μία από τις τρεις παραπάνω (υπό #1, #2 

ή #3) κατηγορίες. 
- Για την επιδότηση επιχειρήσεων της Κατηγορίας #4 (Γενική Κατηγορία ΜΜΕ) η διαθέσιμη δημόσια δαπάνη 

ανέρχεται έως του ποσού των 28.690.800,00 € και θα διατεθεί σε έναν η περισσότερους διαδοχικούς κύκλους, έως 
εξαντλήσεως του διαθέσιμου προϋπολογισμού.

4. Η ένταξη των Αιτήσεων Χρηματοδότησης σε συγκεκριμένη κατηγορία γίνεται αυτόματα, με βάση τα στοιχεία 
και πληροφορίες της Αίτησης Χρηματοδότησης. Εφόσον μία ΜΜΕ πληροί τα κριτήρια ένταξης σε παραπάνω της 
μίας κατηγορίες, η σειρά προτεραιότητας είναι η εξής:

- Κατηγορία #1 ή #2
- Κατηγορία #3
- Κατηγορία #4
5. Το ύψος της δημόσιας χρηματοδότησης των εγκεκριμένων αιτήσεων δε δύναται να υπερβαίνει τον προϋπολογι-

σμό του προγράμματος (συνολική Δημόσια Δαπάνη), όπως κάθε φορά τροποποιείται και ισχύει. Ο Προϋπολογισμός 
ανά κατηγορία δύναται να τροποποιηθεί με νεότερη απόφαση.

6. Στο πλαίσιο του Προγράμματος δίνεται η δυνατότητα αξιοποίησης επιταγών (vouchers), βάσει της κατηγορίας 
κάθε επιχείρησης, ως ακολούθως:

[Α]
Κατηγορία

ΜΜΕ

[Β]
Ονομαστική Αξία Επιταγών 
(Μέγιστο ποσό ενίσχυσης)

[Γ]
Μέγιστη 

επιλέξιμη δαπάνη

[Δ]
Ένταση ενίσχυσης

Κατηγορία #1 € 1.600,00 * [αρ. μελών] € 2.000,00 * [αρ. μελών] 80%

Κατηγορία #2 € 1.200,00 * [αρ. μελών] € 1.500,00 * [αρ. μελών] 80%

Κατηγορία #3 € 990,00 € 1.100,00 90%

Κατηγορία #4 € 630,00 € 700,00 90%

7. Ο αριθμός μελών αφορά στα Φυσικά Πρόσωπα (Συμβολαιογράφους και Δικαστικούς Επιμελητές αντίστοιχα), 
οι οποίοι συμμετέχουν από κοινού στην επιχείρηση που υποβάλλει αίτηση χρηματοδότησης από το Πρόγραμμα. 
Για τις ατομικές επιχειρήσεις/μεμονωμένους Συμβολαιογράφους και Δικαστικούς Επιμελητές ο αριθμός μελών 
ισούται με ένα (1). Για νομικές μορφές (αστικές εταιρίες) λαμβάνεται υπόψη ο συνολικός αριθμός των μελών (ΦΠ) 
που συμμετέχει σε αυτές. 

8. Το ύψος της ενίσχυσης/ποσό εξαργύρωσης δεν μπορεί να υπερβεί:
- την ονομαστική αξία των επιταγών (voucher), όπως αποτυπώνεται στη στήλη (Β) και
- το 80% του πραγματικού κόστους των προμηθευόμενων ψηφιακών προϊόντων και υπηρεσιών, όπως θα αποτυ-

πώνεται στα παραστατικά των αντίστοιχων συναλλαγών για τις κατηγορίες ΜΜΕ #1 και #2 είτε
- το 90% του πραγματικού κόστους των προμηθευόμενων ψηφιακών προϊόντων και υπηρεσιών, όπως θα απο-

τυπώνεται στα παραστατικά των αντίστοιχων συναλλαγών για τις κατηγορίες #3 και #4.
9. Σε περίπτωση που το ως άνω (κατά περίπτωση) προβλεπόμενο ύψος ενίσχυσης οδηγεί σε μερική υπέρβαση 

των ορίων σώρευσης με βάση τον κανόνα De Minimis, το ποσό της ενίσχυσης που τελικά θα εγκριθεί δύναται να 
προσαρμοστεί κατάλληλα, ώστε η να μην υπερβαίνει τα όρια του κανόνα Deminimis.

10. Οι δαπάνες που ενισχύονται στο πλαίσιο του Προγράμματος δεν επιτρέπεται να ενισχυθούν από καμία άλλη 
πηγή, Εθνική ή Ευρωπαϊκή.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ67370 Τεύχος B’ 6449/25.11.2024

Άρθρο A.α.6 
Επιλέξιμες Ενέργειες και δαπάνες

1. Επιλέξιμη προς ενίσχυση από το Πρόγραμμα είναι η 
προμήθεια ψηφιακών προϊόντων και υπηρεσιών, καθώς 
και συναφών με αυτές συμπληρωματικών υπηρεσιών, 
μέσω συστήματος επιταγών (vouchers). Κάθε δικαιούχος 
δύναται να χρηματοδοτηθεί για την αγορά συγκεκριμέ-
νων λύσεων (σύνθεσης προϊόντων/υπηρεσιών και συ-
ναφών με αυτές συμπληρωματικών υπηρεσιών). Κάθε 
λύση τιμολογείται και εξοφλείται συνολικά, με μέρος της 
εξόφλησης να προέρχεται από την εξαργύρωση επιτα-
γής του Προγράμματος (δημόσια χρηματοδότηση).

2. Οι επιλέξιμες κατηγορίες ψηφιακών προϊόντων και 
υπηρεσιών εξειδικεύονται από τον Φορέα Υλοποίησης, 
με γνώμονα την ανταπόκριση στις ακόλουθες προτεραι-
ότητες ψηφιακού μετασχηματισμού:

- Βελτίωση της λειτουργίας των επιχειρήσεων,
- Συνεργασία, παραγωγικότητα και απομακρυσμένη 

εργασία,
- Ενίσχυση του ηλεκτρονικού εμπορίου,
- Ασφάλεια και Εμπιστοσύνη.
3. Οι επιλέξιμες ενέργειες και Δαπάνες του παρόντος 

άρθρου δύναται να εξειδικευτούν από τον Φορέα Υλο-
ποίησης, στην Πρόσκληση του Προγράμματος του Άρ-
θρου Α.α.15.

Άρθρο A.α.7 
Αιτήσεις Χρηματοδότησης δικαιούχων,  
έλεγχοι και διασταυρώσεις

1. Οι Δικαιούχοι που επιθυμούν να συμμετάσχουν 
στο Πρόγραμμα, υποβάλλουν Αίτηση Χρηματοδότησης 
στην Ηλεκτρονική Πλατφόρμα Διαχείρισης Ενισχύσε-
ων (ΗΠΔΕ) την οποία τηρεί και διαχειρίζεται ο Φορέας 
Υλοποίησης.

Η διαδικασία υποβολής αιτήσεων εκ μέρους των δυνη-
τικών Δικαιούχων, οι διενεργούμενοι έλεγχοι εκ μέρους 
του Φορέα Υλοποίησης, καθορίζονται από τον Φορέα 
Υλοποίησης στην Πρόσκληση του Προγράμματος του 
Άρθρου Α.α.15, λαμβάνοντας υπόψη τα κριτήρια επιλε-
ξιμότητας και επιλογής των άρθρων Α.α.3 και Α.α.4 της 
παρούσας απόφασης.

2. Στο πλαίσιο του Προγράμματος «Ψηφιακά Εργαλεία 
Β» είναι δυνατή η άντληση δεδομένων από τρίτα συστή-
ματα του δημοσίου και η διενέργεια διασταυρώσεων 
με στοιχεία των Δυνητικών Δικαιούχων που τηρούνται:

- στο Π.Σ. taxisnet της ΑΑΔΕ, συμπεριλαμβανομένου 
του Φορολογικού Μητρώου νομικών προσώπων,

- στο Κεντρικό Μητρώο Πραγματικών Δικαιούχων 
της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων 
Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυ-
βέρνησης (Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ),

- στο Μητρώο μελών συμβολαιογραφικών συλλόγων, 
που τηρείται από τους οικείους συμβολαιογραφικούς 
συλλόγους, 

στο Μητρώο δικαστικών επιμελητών, που τηρείται από 
την Ομοσπονδία δικαστικών επιμελητών Ελλάδας,

- καθώς και στην υπηρεσία αυθεντικοποίησης χρη-
στών oAuth2.0 σε Πληροφοριακά Συστήματα τρίτων 
Φορέων που παρέχεται μέσω του Κέντρου Διαλειτουρ-
γικότητας.

Άρθρο A.α.8 
Αιτήσεις συμμετοχής Προμηθευτών  
στο Πρόγραμμα I, έλεγχοι και διασταυρώσεις

1. Οι Δικαιούχοι του Προγράμματος I μπορούν να προ-
μηθευτούν τις επιδοτούμενες ψηφιακές υπηρεσίες και 
προϊόντα απευθείας από τους προμηθευτές της επιλογής 
τους. Εξαιρούνται περιπτώσεις αυτοπαράδοσης, όπου 
προμηθευτής και δικαιούχος ταυτίζονται.

Προμηθευτές ψηφιακών προϊόντων/υπηρεσιών στην 
Ελλάδα ή σε χώρες-μέλη της Ευρωπαϊκής Ένωσης δύ-
ναται να διαθέτουν ελεύθερα προς πώληση τις λύσεις 
τους στο πλαίσιο του Προγράμματος, εφόσον ισχύουν 
οι κάτωθι προϋποθέσεις:

- Ο προμηθευτής έχει υποβάλει Αίτηση Συμμετοχής 
στο Πρόγραμμα I, η οποία έχει εγκριθεί.

- Ο ίδιος ή άλλος προμηθευτής έχει υποβάλει Αίτηση 
έγκρισης του προς διάθεση ψηφιακού προϊόντος/υπη-
ρεσίας, η οποία έχει γίνει αποδεκτή, το δε προς πώληση 
προϊόν/υπηρεσία έχει ήδη ενταχθεί στο ενιαίο μητρώο 
εγκεκριμένων ψηφιακών προϊόντων/υπηρεσιών και είναι 
σε ισχύ (εγκεκριμένη).

- Κατά τη συναλλαγή τηρούνται οι επιμέρους όροι και 
περιορισμοί του Προγράμματος που αφορούν τους δυ-
νατούς συνδυασμούς ψηφιακών προϊόντων/υπηρεσιών 
(επιλέξιμες λύσεις) και δαπανών (κανόνες επιλεξιμότητας 
δαπανών), τα πιθανά μέγιστα όρια που έχουν τεθεί και 
το εύλογο του κόστους.

- Επιβεβαιώνεται η εγκυρότητα της επιταγής (voucher), 
η οποία δεσμεύεται ή/και εξαργυρώνεται σύμφωνα με 
τις διαδικασίες του Προγράμματος I.

2. Οι Προμηθευτές που επιθυμούν να συμμετάσχουν 
στο Πρόγραμμα I, υποβάλλουν σχετική Αίτηση στην Ηλε-
κτρονική Πλατφόρμα Διαχείρισης Ενισχύσεων (ΗΠΔΕ) 
την οποία τηρεί και διαχειρίζεται ο Φορέας Υλοποίησης.

Η διαδικασία υποβολής αιτήσεων εκ μέρους των 
Προμηθευτών, οι διενεργούμενοι έλεγχοι εκ μέρους 
του Φορέα Υλοποίησης, καθορίζονται από τον Φορέα 
Υλοποίησης, στην Πρόσκληση του Προγράμματος του 
Άρθρου Α.α.15.

3. Στο πλαίσιο της διαδικασίας αξιολόγησης των αιτή-
σεων των Προμηθευτών για συμμετοχή στο Πρόγραμμα 
θα πραγματοποιηθεί διαλειτουργικότητα της ηλεκτρονι-
κής πλατφόρμας του Προγράμματος, με τα στοιχεία των 
Προμηθευτών που τηρούνται στο Π.Σ. taxisnet της ΑΑΔΕ

Άρθρο A.α.9 
Διαδικασίες Υλοποίησης του Προγράμματος Ι

Οι διαδικασίες υλοποίησης του Προγράμματος I, και 
ειδικότερα σε ό,τι αφορά:

- Τη συμμετοχή Προμηθευτών στο Πρόγραμμα I και τη 
Δήλωση και Έγκριση Ψηφιακών Λύσεων προς επιδότηση 
από αυτό,

- την υποβολή αιτήσεων Επιχορήγησης εκ μέρους των 
δυνητικών Δικαιούχων, η οποία συμπεριλαμβάνει υπεύ-
θυνη δήλωση σχετικά με τις ενισχύσεις ήσσονος σημα-
σίας που έχουν λάβει σε επίπεδο ενιαίας επιχείρησης,

- την έγγραφη ενημέρωση των Δικαιούχων για το ποσό 
της ενίσχυσης,

- τη διενέργεια των συναλλαγών μεταξύ Προμηθευτών 
και δυνητικών Δικαιούχων,



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 67371Τεύχος B’ 6449/25.11.2024

- την πληρωμή των προμηθευτών, μέσω της εξαργύ-
ρωσης των επιταγών (vouchers) του Προγράμματος I, 
εμπεριέχονται στην Πρόσκληση του Προγράμματος του 
Άρθρου Α.α.15 που εκδίδει ο Φορέας Υλοποίησης.

Άρθρο A.α.10 
Υποχρεώσεις

1. Φυσικά Πρόσωπα που είναι μέλη Αστικών Εταιριών 
της Κατηγορίας #1 και #2 δεν μπορούν να υποβάλλουν 
μεμονωμένα Αίτημα Χρηματοδότησης. Στην περίπτωση 
αυτή Αίτηση μπορεί να υποβάλλει η Αστική Εταιρία.

2. Οι εγκεκριμένοι Προμηθευτές καθ’ όλη τη διάρκεια 
συμμετοχής τους στο Πρόγραμμα I, καλούνται:

- Να τηρούν απαρέγκλιτα τους όρους του Προγράμ-
ματος αυτού συμπεριλαμβανομένων των υποχρεώσεων 
ως προς την επικοινωνία και δημοσιότητα σύμφωνα με 
τον Οδηγό Επικοινωνίας του ΕΣΑΑ Ελλάδα 2.0, όπως 
παρέχονται από την ΕΥΣΤΑ στις ενέργειες πληροφόρη-
σης, διαφήμισης και επικοινωνίας που υλοποιούν ακόμα 
και με ίδιους πόρους.

- Να τηρούν τις διαδικασίες συναλλαγών που προβλέ-
πονται από το Πρόγραμμα για την εξόφληση των πα-
ρεχόμενων λύσεων (Ψηφιακών προϊόντων/υπηρεσιών 
και συναφών συμπληρωματικών υπηρεσιών) και εξαρ-
γύρωσης των επιταγών (vouchers) του Προγράμματος I.

- Να μην τροποποιούν τις τεχνικές προδιαγραφές των 
εγκεκριμένων Ψηφιακών προϊόντων/υπηρεσιών και συ-
ναφών συμπληρωματικών υπηρεσιών, χωρίς προηγού-
μενη έγκριση από τον Φορέα Υλοποίησης.

- Να αποφεύγουν αθέμιτες πρακτικές και κάθε ενέρ-
γεια εκμετάλλευσης των όρων του Προγράμματος I, εν-
δεικτικά μέσω της παροχής εικονικών προϊόντων, λύσε-
ων και υπηρεσιών ή/και μέσω της διενέργειας εικονικών 
συναλλαγών με ή χωρίς τη συναίνεση και τη συνεργασία 
των Δικαιούχων.

3. Οι Δικαιούχοι καθ’ όλη τη διάρκεια συμμετοχής τους 
στο Πρόγραμμα I, καλούνται:
 Να τηρούν απαρέγκλιτα τους όρους του Προγράμ-

ματος I.
 Να υποβάλουν μία μόνο πρόταση ανά ΑΦΜ με ακρι-

βή και αληθή στοιχεία και δεδομένα.
 Να διατηρήσουν προς επίδειξη το σύνολο του κατά 

περίπτωση προβλεπόμενου τεκμηριωτικού υλικού που 
αφορά στην αξιοποίηση του Προγράμματος I, και αφορά:

- την τεκμηρίωση/επιβεβαίωση επιλεξιμότητας (ενερ-
γή και επιλέξιμη δραστηριότητα, ΕΜΕ, κύκλος εργασιών, 
κ.λπ.)

- την τεκμηρίωση/επιβεβαίωση ολοκλήρωσης της 
συναλλαγής και λήψης των εγκεκριμένων Ψηφιακών 
προϊόντων/υπηρεσιών και συναφών συμπληρωματικών 
υπηρεσιών (παραστατικά προμήθειας και εξόφλησης, 
λογιστικές εγγραφές, τεκμηρίωση λήψης προϊόντων και 
υπηρεσιών).
 Να αποφεύγουν αθέμιτες πρακτικές και κάθε ενέρ-

γεια εκμετάλλευσης των όρων του Προγράμματος I, 
ενδεικτικά μέσω εικονικών συναλλαγών με ή χωρίς τη 
συναίνεση και τη συνεργασία των Προμηθευτών.
 Να τηρούν τους κανόνες δημοσιότητας του Τα-

μείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, όπως αυτοί 

προβλέπονται στον Κανονισμό 241/2021 και εξειδικεύ-
ονται στον Οδηγό Επικοινωνίας Σχεδίου Ελλάδα 2.0, 
όπως κάθε φορά ισχύει. Ειδικότερα, να αναρτήσουν σε 
θέση που είναι σαφώς ορατή στο κοινό, τουλάχιστον μία 
έντυπη αφίσα ελάχιστου μεγέθους Α3 ή μια ηλεκτρονική 
προβολή σε οθόνη, με πληροφορίες σχετικά με την δρά-
ση/έργο και αναδεικνύοντας τη χρηματοδότηση από την 
Ευρωπαϊκή Ένωση, βάσει σχετικών υποδειγμάτων που 
θα αναρτηθούν στον Δικτυακό τόπο του Προγράμματος.

Άρθρο A.α.11 
Δειγματοληπτικοί Έλεγχοι

Στο πλαίσιο του Προγράμματος I δύναται να διενερ-
γούνται δειγματοληπτικοί έλεγχοι τόσο σε Δικαιούχους 
όσο και σε Προμηθευτές που συμμετέχουν στο Πρό-
γραμμα, προκειμένου να διαπιστωθεί και επαληθευθεί η 
ορθή τήρηση των διαδικασιών και όρων του Προγράμ-
ματος. Ο έλεγχος μπορεί να διενεργείται τόσο προληπτι-
κά όσο και κατασταλτικά. Η στόχευση των ελέγχων και ο 
καθορισμός του δείγματος μπορεί να βασίζεται:

- σε τυχαία επιλογή,
- σε ανάλυση στατιστικών δεδομένων ή
- ως απόκριση σε αναφορές και καταγγελίες από τρίτα 

μέρη.
Σε περίπτωση διενέργειας ελέγχου, οι ελεγχόμενοι 

υποχρεούνται να διευκολύνουν τα αρμόδια όργανα και 
να παρέχουν κάθε αναγκαία πληροφορία και στοιχεία 
σχετικά με την υλοποίηση του Προγράμματος I και τη 
συμμετοχή τους σε αυτό. Άρνηση παροχής στοιχείων 
ή συμμετοχής σε έλεγχο δύναται να επιφέρει τις ποινές 
που περιγράφονται στο Άρθρο Α.α.12.

Έλεγχος μπορεί να πραγματοποιηθεί επιτόπια ή/και 
εξ’ αποστάσεως, μέσω παροχής από τους ελεγχόμενους 
συγκεκριμένων πληροφοριών ή τεκμηρίων που θα ζη-
τηθούν.

Αντικείμενο και στόχος των δειγματοληπτικών ελέγ-
χων είναι:
 Όσον αφορά στους Δικαιούχους: οι δειγματοληπτι-

κοί έλεγχοι εστιάζουν κυρίως στην επιλεξιμότητα των 
δικαιούχων και ειδικότερα, στην ορθότητα και ακρίβεια 
των δηλώσεών τους στην Αίτηση Χρηματοδότησης. Επι-
πλέον, οι δειγματοληπτικοί έλεγχοι μπορεί να επεκτεί-
νονται στην επιβεβαίωση της ουσιαστικής εφαρμογής 
των όρων του Προγράμματος, με στόχο την αποφυγή 
εικονικών συναλλαγών και προσπάθειας αθέμιτης εκ-
μετάλλευσης των όρων του Προγράμματος I.

Επίσης, ελέγχεται η τήρηση των κανόνων δημοσιότη-
τας του Προγράμματος.
 Όσον αφορά στους Προμηθευτές: οι δειγματοληπτι-

κοί έλεγχοι μπορεί να είναι ευρύτεροι και να σχετίζονται 
κυρίως με την επιβεβαίωση των προϋποθέσεων συμμε-
τοχής του Προμηθευτή στη Δράση, την επιλεξιμότητα 
των Ψηφιακών προϊόντων/υπηρεσιών και των συναφών 
συμπληρωματικών υπηρεσιών. Επίσης ελέγχεται η πραγ-
ματοποίηση των δηλωθεισών συναλλαγών, όπως αυτές 
μπορεί να διασταυρωθούν με τα στοιχεία που τηρεί η 
επιχείρηση και οι συνεργάτες της, με στόχο την αποφυγή 
εικονικών λύσεων και εικονικών συναλλαγών με ή χωρίς 
τη συναίνεση και τη συνεργασία των Δικαιούχων.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ67372 Τεύχος B’ 6449/25.11.2024

Άρθρο A.α.12 
Ποινές - Επιστροφή Αχρεωστήτως 
Καταβληθέντων

1. Δικαιούχοι:
- Σε περίπτωση εκ των υστέρων διαπίστωσης μη τή-

ρησης των προϋποθέσεων του Κανονισμού de minimis, 
μεταξύ άλλων λόγω υπέρβασης του ορίου σώρευσης 
το συνολικό καταβληθέν ποσό ενίσχυσης αναζητείται 
εντόκως από την ημερομηνία καταβολής τους και έως 
την επιστροφή του στο σύνολό του, με βάση το επιτόκιο 
ανάκτησης της ΕΕ, όπως αυτό καθορίζεται σύμφωνα με 
την Ανακοίνωση της Επιτροπής σχετικά με την αναθεώ-
ρηση της μεθόδου καθορισμού των επιτοκίων αναφοράς 
και προεξόφλησης (2008/C 14/06).

- Σε περίπτωση άρνησης συμμετοχής σε προγραμμα-
τισμένο έλεγχο ή άρνησης παροχής στοιχείων προς τα 
όργανα ελέγχου επιβάλλεται η επιστροφή ποσού ίσο 
με το τριπλάσιο της επιδότησης εντόκως από την ημε-
ρομηνία καταβολής του, σύμφωνα με τις διατάξεις του 
Κώδικα Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων.

- Σε περίπτωση διαπίστωσης μετά από σχετικό έλεγ-
χο ότι δεν έχουν τηρηθεί οι όροι του Προγράμματος, 
ενδέχεται να επιβληθεί η μερική ή ολική επιστροφή του 
συνολικού ποσού της επιδότησης εντόκως από την ημε-
ρομηνία καταβολής του, σύμφωνα με την τις διατάξεις 
του Κώδικα Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων, μετά από 
σχετική Απόφαση του αρμοδίου οργάνου του Φορέα 
Υλοποίησης.

- Ειδικά στην περίπτωση που διαπιστωθεί προσπάθεια 
αθέμιτης εκμετάλλευσης των όρων του Προγράμματος, 
ενδεικτικά μέσω εικονικών συναλλαγών με ή χωρίς τη 
συναίνεση και τη συνεργασία των Προμηθευτών, επι-
βάλλεται:

(1) η επιστροφή του συνολικού ποσού της επιδότησης 
εντόκως από την ημερομηνία καταβολής του, σύμφωνα 
με την τις διατάξεις του Κώδικα Είσπραξης Δημοσίων 
Εσόδων, με απόφαση του Φορέα Υλοποίησης, καθώς και

(2) πρόστιμο ίσο με το τριπλάσιο της ονομαστικής 
αξίας της επιταγής (voucher) που αποτέλεσε αντικείμε-
νο αθέμιτων πρακτικών εκ μέρους του Δικαιούχου, με 
σχετική Απόφαση του Φορέα Ευθύνης, μετά από σχετική 
εισήγηση του Φορέα Υλοποίησης, η είσπραξη του οποί-
ου πραγματοποιείται σύμφωνα με την τις διατάξεις του 
Κώδικα Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων.

- H σχετική ποινή καταγράφεται στο φύλλο ελέγχου 
και επικυρώνεται από αρμόδιο όργανο.

Η τελική επικύρωση λογίζεται και ως πράξη καταλο-
γισμού.

- Η είσπραξη του ποσού γίνεται μέσω της αρμόδιας 
για τη φορολογία εισοδήματος Δημόσιας Οικονομικής 
Υπηρεσίας (ΔΟΥ) του υπόχρεου.

2. Προμηθευτές:
- Σε περίπτωση άρνησης συμμετοχής σε προγραμμα-

τισμένο έλεγχο ή άρνησης παροχής διαθέσιμων στοι-
χείων προς τα όργανα ελέγχου, αναστέλλονται όλες οι 
πληρωμές προς τον προμηθευτή που τυχόν εκκρεμούν 
έως ότου ο προμηθευτής συμμετάσχει στον έλεγχο και 
παράσχει τα απαραίτητα στοιχεία. Σε περίπτωση που 
δεν ανταποκριθεί εντός διαστήματος τριών (3) μηνών, το 

100% των πληρωμών που έχουν πραγματοποιηθεί προς 
το συγκεκριμένο προμηθευτή θεωρούνται ως αχρεω-
στήτως καταβληθέντα ποσά.

- Σε περίπτωση που μετά τη διενέργεια ελέγχου, δια-
πιστωθούν ευρήματα που παραπέμπουν σε μη αποδοχή 
συγκεκριμένων εξαργυρώσεων επιταγών (vouchers) και 
αντίστοιχων πληρωμών, τα σχετικά ποσά θεωρούνται 
επίσης αχρεωστήτως καταβληθέντα.

- Ειδικά στην περίπτωση που διαπιστωθεί προσπάθεια 
αθέμιτης εκμετάλλευσης των όρων του Προγράμματος, 
ενδεικτικά μέσω παροχής εικονικών λύσεων ή/και ει-
κονικών συναλλαγών με ή χωρίς τη συναίνεση και τη 
συνεργασία των Δικαιούχων, επιβάλλεται:

(1) Η αναστολή όλων των πληρωμών προς τον προ-
μηθευτή που τυχόν εκκρεμούν

(2) Η επιστροφή του συνολικού ποσού των πληρωμών 
του Προγράμματος που έχουν πραγματοποιηθεί προς το 
συγκεκριμένο προμηθευτή μέχρι την ημερομηνία δια-
πίστωσης των αθέμιτων πρακτικών, ως αχρεωστήτως 
καταβληθέντα ποσά, με απόφαση του Φορέα Υλοποί-
ησης, καθώς και

(3) Πρόστιμο που μπορεί να ανέλθει έως και στο 
τριπλάσιο του συνολικού ποσού των πληρωμών του 
Προγράμματος που έχουν πραγματοποιηθεί προς το 
συγκεκριμένο προμηθευτή, με σχετική Απόφαση του 
Υπουργείου Ευθύνης, μετά από σχετική εισήγηση του 
Φορέα Υλοποίησης, η είσπραξη του οποίου πραγμα-
τοποιείται σύμφωνα με την τις διατάξεις του Κώδικα 
Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων.

- Τα αχρεωστήτως καταβληθέντα ποσά καταγράφο-
νται στο φύλλο ελέγχου και επικυρώνονται από το αρμό-
διο όργανο του Φορέα Υλοποίησης. Η τελική επικύρωση 
λογίζεται και ως πράξη καταλογισμού.

- Η ανάκτηση του ποσού γίνεται μέσω της αρμόδιας 
για τη φορολογία εισοδήματος Δημόσιας Οικονομικής 
Υπηρεσίας του Προμηθευτή.

Ο Φορέας Υλοποίησης του Προγράμματος (ΚτΠ ΜΑΕ) 
υποχρεούται να τηρεί όλα τα απαραίτητα αρχεία από τα 
οποία θα προκύπτει ότι έχουν τηρηθεί όλοι οι όροι του 
Κανονισμού de minimis για δέκα έτη από την ημερομη-
νία χορήγησης της τελευταίας μεμονωμένης ενίσχυσης 
δυνάμει του παρόντος Προγράμματος (παρ. 3 του άρ-
θρου 6 του Κανονισμού de minimis).

Άρθρο A.α.13 
Αρμόδια Όργανα

1. Φορέας Υλοποίησης: Φορέας Υλοποίησης του Προ-
γράμματος ορίζεται η «ΚτΠ Μ.Α.Ε.».

Ο Φορέας Υλοποίησης εκπροσωπείται για τις επιμέ-
ρους πράξεις ή αποφάσεις του από το Διοικητικό του 
Συμβούλιο ή το εξουσιοδοτημένο προς τούτο από το 
Διοικητικό Συμβούλιο, όργανο.

2. Γνωμοδοτική Επιτροπή: Η Γνωμοδοτική Επιτροπή 
συστήνεται με απόφαση του Φορέα Υλοποίησης.

Η Γνωμοδοτική Επιτροπή έχει ως αρμοδιότητα την 
υποβολή εισηγήσεων προς το Διοικητικό Συμβούλιο ή 
το εξουσιοδοτημένο προς τούτο από το Διοικητικό Συμ-
βούλιο, όργανο του Φορέα Υλοποίησης, στις ακόλουθες 
περιπτώσεις:



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 67373Τεύχος B’ 6449/25.11.2024

- Αίτηση έγκρισης Ψηφιακών προϊόντων/υπηρεσιών 
και συναφών με τα παραπάνω συμπληρωματικών υπη-
ρεσιών προς επιδότηση από το Πρόγραμμα.

- Ειδικές περιπτώσεις ακυρώσεων συναλλαγών μετά 
από αναφορά δικαιούχου ή προμηθευτή για μη τήρηση 
των όρων του Προγράμματος I.

- Καταβολές επιχορηγήσεων.
- Αποφάσεις επί δειγματοληπτικών ελέγχων Προμη-

θευτών ή/και Δικαιούχων του Προγράμματος I.
- Οριζόντιες αποφάσεις που αφορούν κατηγορίες δι-

καιούχων/προμηθευτών ή συνολικά το Πρόγραμμα.
3. Ομάδες Χειρισμού/Χειριστές Υποθέσεων: Ομάδες 

Φυσικών Προσώπων ή μεμονωμένα Φυσικά Πρόσωπα 
που αναλαμβάνουν, μετά από σχετική Απόφαση του Φο-
ρέα Υλοποίησης, τη διερεύνηση/έλεγχο μεμονωμένων 
υποθέσεων Δικαιούχων ή Προμηθευτών που δεν είναι 
δυνατό να επιβεβαιωθούν ή διασταυρωθούν πλήρως με 
ηλεκτρονικά μέσα και απαιτούν έλεγχο δικαιολογητικών 
ή άλλες εστιασμένες ενέργειες.

4. Επιτροπή Ενστάσεων: Η Επιτροπή Ενστάσεων συ-
στήνεται με απόφαση του Φορέα Υλοποίησης.

Η Επιτροπή Ενστάσεων έχει ως αρμοδιότητα την υπο-
βολή εισηγήσεων προς το Διοικητικό Συμβούλιο ή το 
εξουσιοδοτημένο προς τούτο από το Διοικητικό Συμ-
βούλιο, όργανο του Φορέα Υλοποίησης, στις ακόλουθες 
περιπτώσεις:

- Αιτήματα επανεξέτασης δικαιούχων που έχουν απορ-
ριφθεί από το Πρόγραμμα I.

- Αιτήματα επανεξέτασης προμηθευτών που έχουν 
απορριφθεί από το Πρόγραμμα I.

- Αιτήματα επανεξέτασης Ψηφιακών προϊόντων/υπη-
ρεσιών και συναφών με τα παραπάνω συμπληρωματικών 
υπηρεσιών που έχουν απορριφθεί από το Πρόγραμμα I.

- Αιτήματα επανεξέτασης αποφάσεων καταλογισμού 
ποινών επί δειγματοληπτικών ελέγχων.

5. Τα όργανα που έχουν ήδη συσταθεί στο πλαίσιο του 
προηγούμενου κύκλου του Προγράμματος Ι, παραμέ-
νουν σε ισχύ και για το Πρόγραμμα «Ψηφιακά Εργαλεία 
ΜΜΕ Β».

Άρθρο A.α.14 
Λήψη Αποφάσεων που αφορούν στο πρόγραμμα

1. Με την επιφύλαξη των εξαιρέσεων των επόμενων 
εδαφίων, το σύνολο των αποφάσεων που αφορούν στο 
Πρόγραμμα I εκδίδονται από το Διοικητικό Συμβούλιο 
ή το εξουσιοδοτημένο προς τούτο από το Διοικητικό 
Συμβούλιο, όργανο του Φορέα Υλοποίησης.

2. Δεδομένου του μαζικού χαρακτήρα του Προ-
γράμματος I, της αναγκαίας ταχύτητας απόκρισης στα 
επιμέρους αιτήματα και της υιοθέτησης αυτοματο-
ποιημένης διαδικασίας σε συγκεκριμένα βήματα, δεν 
θεωρείται απαραίτητη η χωριστή λήψη απόφασης από 
το αρμόδιο όργανο του πρώτου εδαφίου στις περιπτώ-
σεις: Αυτόματης έκδοσης, δέσμευσης, εξαργύρωσης 
ή ακύρωσης κουπονιών που αφορούν μεμονωμένες 
πωλήσεις ψηφιακών προϊόντων/υπηρεσιών, επιδοτού-
μενων από το Πρόγραμμα I και πραγματοποιούνται 
κατ’ εφαρμογή των αυτοματοποιημένων κανόνων του 
Προγράμματος I.

Άρθρο A.α.15 
Πρόσκληση Προγράμματος - Χρονοδιάγραμμα 

Ο Φορέας Υλοποίησης θα εκδώσει νέα πρόσκληση 
που θα αφορά ειδικά στο Πρόγραμμα «Ψηφιακά Εργα-
λεία ΜΜΕ Β».

Το Πρόγραμμα I θα ενεργοποιηθεί για την υποβολή 
Αιτήσεων Χρηματοδότησης εκ μέρους των δυνητικών δι-
καιούχων με την έκδοση σχετικής Πρόσκλησης από τον 
Φορέα Υλοποίησης. Η Πρόσκληση του Προγράμματος I 
απευθύνεται στους ενδιαφερόμενους προμηθευτές και 
δυνητικούς δικαιούχους και μέσω αυτής εξειδικεύονται 
επιμέρους διαδικαστικά ζητήματα σχετικά με την υπο-
βολή, τον έλεγχο και την έγκριση των αιτήσεων συμμε-
τοχής στο Πρόγραμμα I, τα επιμέρους δικαιολογητικά 
που μπορεί να ζητηθούν κατά περίπτωση, τους τρόπους 
επικοινωνίας, τα αναλυτικά βήματα που θα πρέπει να 
ακολουθούνται σε κάθε στάδιο, τις διαδικασίες υλοποί-
ησης, τους ελέγχους που θα διενεργούνται, η χρονική 
διάρκεια και τα ορόσημα του προγράμματος καθώς 
και κάθε άλλο ζήτημα που αφορά στην εφαρμογή του 
προγράμματος, λαμβάνοντας υπόψη τα οριζόμενα στην 
παρούσα απόφαση.

Άρθρο A.α.16 
Ρύθμιση διαδικαστικών θεμάτων

1. Ο Φορέας Υλοποίησης μπορεί να εκδίδει όταν κρί-
νεται αναγκαίο περαιτέρω ενημερωτικό υλικό και πλη-
ροφορίες που εξειδικεύουν ή διευκρινίζουν τους όρους 
της Πρόσκλησης του Προγράμματος I. 

Οι επιπλέον πληροφορίες κατά κανόνα θα παρέχονται 
μέσω οργανωμένου help desk του Προγράμματος και 
εφόσον έχουν οριζόντια εφαρμογή (δεν αφορούν με-
μονωμένες επενδύσεις) θα αναρτώνται στον δικτυακό 
τόπο του Προγράμματος I.

2. Ο Φορέας Υλοποίησης δύναται να εξειδικεύει και 
να τροποποιεί συγκεκριμένους όρους της Πρόσκλησης 
του Προγράμματος I, με σκοπό την αποτελεσματική και 
απρόσκοπτη υλοποίηση του, εφόσον οι αλλαγές αυτές 
δεν έρχονται σε αντίθεση με τους όρους της παρούσας 
Απόφασης. Τυχόν τροποποιήσεις της Πρόσκλησης του 
Προγράμματος, εγκρίνονται από το αρμόδιο όργανο του 
Φορέα Υλοποίησης, το οποίο μεριμνά:

α) για τη νέα έκδοση της τροποποίησης της Πρόσκλη-
σης του Προγράμματος I και 

β) για την απαραίτητη δημοσιοποίηση αυτής, ώστε να 
ενημερωθεί κάθε ενδιαφερόμενο μέρος

Στα σημεία που θα εξειδικεύονται στους όρους της 
Πρόσκλησης του άρθρου Α.α.15, περιλαμβάνονται και:

- Ο ορισμός των περιοχών που χαρακτηρίζονται ορει-
νές, μειονεκτικές ή νησιωτικές για τις ανάγκες του κριτη-
ρίου Π1 του άρθρου Α.α.4,

- ο ορισμός των πληγεισών περιοχών για τις ανάγκες 
της Κατηγορίας #3 του άρθρου Α.α.5.

3. Ο Φορέας Υλοποίησης, σύμφωνα με τις διατάξεις 
του άρθρου 57Α του ν. 4914/2022, ελέγχει τη σώρευ-
ση των ενισχύσεων ήσσονος σημασίας των δυνητικών 
δικαιούχων μέσω του Πληροφοριακού Συστήματος 
Σώρευσης Κρατικών Ενισχύσεων Ήσσονος Σημασίας 
(ΠΣΣΚΕΗΣ), πριν τη λήψη της Απόφασης χορήγησης 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ67374 Τεύχος B’ 6449/25.11.2024

του voucher, μεριμνά για την ενημέρωση του Πληρο-
φοριακού Συστήματος Σώρευσης Κρατικών Ενισχύσεων 
Ήσσονος Σημασίας (ΠΣΣΚΕΗΣ), και τηρεί αρχείο με όλες 
τις πληροφορίες που είναι αναγκαίες για να αποδειχθεί 
ότι έχουν τηρηθεί οι όροι του Κανονισμού 2023/2831, για 
10 οικονομικά έτη από την χορήγηση των ενισχύσεων.

4. Οι διαδικασίες Υλοποίησης του Προγράμματος 
εφαρμόζονται λαμβάνοντας υπόψη και τηρώντας πλή-
ρως εκ μέρους του Φορέα Υλοποίησης τις εφαρμοζό-
μενες διαδικασίες υλοποίησης και τις απαιτήσεις ενημέ-
ρωσης της ΕΥΣΤΑ, όπως αποτυπώνονται στο Σύστημα 
Διαχείρισης και Ελέγχου του Ταμείου Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας (ΣΔΕ-ΤΑΑ), το οποίο έχει καθοριστεί 
με την από 13 Ιουλίου 2021 εκτελεστική απόφαση του 
Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για την έκγριση 
της αξιολόγησης του σχεδίου ανάκαμψης και ανθεκτικό-
τητας για την Ελλάδα (ST 10152/21, ST 10152/21 ADD1). 
Ο Φορέας Υλοποίησης μεριμνά για την ενημέρωση του 
Ολοκληρωμένου Πληροφοριακού Συστήματος του Τα-
μείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας σε κάθε περίπτω-
ση που αυτό απαιτείται σύμφωνα με το ΣΔΕ-ΤΑΑ. 

Επιπλέον, για τις ανάγκες παρακολούθησης και αξιολό-
γησης της Δράσης “Ψηφιακός Μετασχηματισμός Μικρο-
μεσαίων Επιχειρήσεων”, του Εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης 

και Ανθεκτικότητας Ελλάδα 2.0 (κωδικός Δράσης 16706), 

ο Φορέας Υλοποίησης θα εφαρμόσει τους ακόλουθους 

δείκτες παρακολούθησης:

- Αριθμός επιχειρήσεων που στηρίχθηκαν για την  

ψηφιοποίησή τους.»

Άρθρο 2

Κατά τα λοιπά, ισχύει η υπ’ αρ. 3345/2.6.2022 κοινή 

απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και Επικρατείας.

Έναρξη Ισχύος

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-

σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 7 Νοεμβρίου 2024

Οι Υπουργοί

Αναπληρωτής Υπουργός 	  
Εθνικής Οικονομίας 	 Ψηφιακής 
και Οικονομικών	 Διακυβέρνησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ 	 ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 

ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ	 ΠΑΠΑΣΤΕΡΓΙΟΥ

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02064492511240012*


